
Rúbrica de Evaluación:  
Investigación I  secciones: 02 de Informática y 05 de Ing. Industrial. 

Temario Actividad de  evaluación % Puntos 

 
 

Unidad  I: 
Conocimiento  

y  Ciencia 
 

 Creación del Blog individual y Envío  del link al facilitador 
 Accesar la página del Wiki de trabajo, hacer su presentación escrita y colocar 

una foto digital tipo carnet, no mayor de 50 k. 
 Elaborar un resumen individual de cuatro páginas sobre los Conceptos de 

conocimiento, Tipos de conocimiento, Conceptos de ciencia, Clasificación de 
la ciencia y el método científico. 

 Actividad práctica en aula de clase sobre contenidos de la unidad I  
 Publicación en Blog individual 
 Taller de conclusión grupal en el Wiki de trabajo sobre la importancia de los 

contenidos de la unidad I: Conocimiento y Ciencia en la formación del 
estudiante de Informática e Ingeniería industrial. 

 Asistencia a clase  

7,5 
 

5 
 
 

30 
20 
5 

 
30 

 
2,5 

 
 

 
 
 

2 

 
 

Unidad  II:               
La 

investigación 
científica.  

 

 Lecturas y discusión en clase sobre los contenidos de la unidad II 

 Exposición de cada grupo de los contenidos de la unidad II   

 Elaboración individual de las conclusiones en el aula sobre las exposiciones 
de los contenidos de la unidad II y publicación en el Blog individual. 

 Taller de conclusión grupal en el Wiki de trabajo sobre los contenidos de la 
unidad II 

 Publicación en Slideshare.net 

 Asistencia a clase  

15 
30 

 
15 

 
30 
7,5 
2,5 

 
 
 
 

2 

 
 

Unidad III:  
El Problema 

de 
Investigación 

 Elaboración individual de un resumen de 4 pág. sobre la unidad III. 

 Publicación en Blog individual, y después de corregido en Scribd.com.  

 Actividad grupal práctica en aula sobre la formulación de un problema. 

 Actividad individual sobre un problema de real de investigación y publicación 
en su Blog individual. 

 Construcción grupal de un problema real de investigación en el Wiki.  

 Publicación en  Slideshare.net.  

 Asistencia a clase 

20 
5 

20 
 

25 
20 
7,5 
2,5 

 
 
 
 

2 

 
 

Unidad  IV: 
Metodología  

 Lecturas para discusión, aportes y conclusiones en Wiki de trabajo sobre la 
aplicabilidad real en el campo de trabajo de los profesionales de informática e 
ingeniería industrial.  

 Resumen personal de tres (3) páginas en Blog individual sobre la importancia 
y factibilidad de uso de la metodología de investigación en el campo de 
trabajo de los profesionales de informática e ingeniería. industrial. 

 Artículo grupal inédito de cuatro (4) páginas sobre el uso actual de la 
Metodología de investigación en su formación profesional y técnica. 

 Publicación del artículo en Scribd.com 

 Asistencia a clase   

 
 
35 

 
 

35 
 

30 
7,5 
2,5 

 
 
 
 
 

2 

Unidad  V: 
Diseño de la 

Investigación 

 Exposición de la Unidad V por grupos 

 Discusión y conclusiones en clase s/el diseño de la investigación 

 Producción individual de un diseño real de investigación 

 Publicación en Blog de un diseño real de investigación y  en Slideshare.net 

 Asistencia a Clase 

30 
20 
20 
7,5 
2,5 

 
 

1,80 

Cierre de 
actividades 

 Co-evaluación 

 Autoevaluación  

 Presentación de resultados y notas finales 

15 
5 
- 

 
0,20 

Total puntos 10 

 


